
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 1483 DEL 04/11/2022

OGGETTO: CONCESSIONE DEL SERV. DI GESTIONE, MANUT. E FORNIT. DI EN. 
ELETTRICA, PROGETT. E REALIZZ. DI INTERV. DI EFFIC. ENERGETICO E 
RIQUAL. IMPIANTI DI ILLUMIN. PUBBLICA. CUP: J63G20000290004-CIG: 
8445309973. LIQUIDAZIONE AGGIORNAMENTO CANONE 2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(giusto provvedimento del Sindaco n. 10 del 10.09.2020)

 
Visto il  provvedimento  n.  10  del  10.09.2020  con  il  quale  la  sottoscritta  veniva  nominata
responsabile del servizio, con attribuzione delle funzioni dirigenziali e conferimento degli incarichi
delle posizioni organizzative;
 
Ricordato che in data 3 e 4 ottobre 2021 si sono svolte le consultazioni per l’elezione diretta del
Sindaco e per il rinnovo del Consiglio comunale di Tagliacozzo;
 
Preso atto che in data 5 ottobre 2021 si è tenuta l’adunanza dei Presidenti di seggio e si è proceduto
alla proclamazione degli eletti;
 
Richiamato  l’art.  21,  comma 2,  del  vigente  Regolamento  Comunale  degli  uffici  e  servizi  che
stabilisce che l’incarico sopra citato è prorogato di diritto all’atto della naturale scadenza fino a
quando non intervenga la nuova nomina;
 
Premesso che, con deliberazione di G.C. n. 70 del 25.05.2020:

• si approvava la proposta di investimento in project financing, ex art. 183, comma 15, del
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., denominata “Project Financing per l’adeguamento normativo, la
riqualificazione energetica e la seguente gestione degli impianti di pubblica illuminazione
dei Comune di Tagliacozzo (AQ), ai sensi del comma 15, Art. 183, del Decreto Legislativo
19 Aprile 2016 n. 50”, presentata dal promotore privato “G.F.M. GESTIONI SRL”; 

• si dichiarava fattibile e di pubblico interesse per il Comune di Tagliacozzo la proposta di
investimento in project financing, ex art. 183, comma 15, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

• si individuava la “G.F.M. GESTIONI SRL”, con sede in Via Papa Giovanni XXIII, n. 4 -
Lucrezia  di  Cartoceto  (PU),  P.Iva  e  C.F.  02647170410,  quale  “promotore  di  finanza  di
progetto” ai sensi dell'art. 183, comma 15, del D.Lgs. 50/2016; 



• si dava atto che il valore economico presunto della concessione, per la sua intera durata pari
a 20 anni, ammonta ad € 4.560.611,52 al netto dell’IVA al 22% con un canone annuo pari a
€ 228.030,58 al netto dell’IVA al 22%;

 
Dato atto che, con deliberazione di C.C. n. 24 del 15.06.2020, il servizio in oggetto veniva inserito
negli strumenti di programmazione dell’Ente;
 
Vista  la determinazione della C.U.C. n. 3 del 21.09.2020, con cui è stata avviata la procedura di
gara per l'affidamento del servizio in oggetto, ponendo a base di gara la proposta di investimento in
project  financing,  ex art.  183,  comma 15,  del  D.Lgs.  n.  50/2016 e s.m.i.,  denominata “Project
Financing per l’adeguamento normativo, la riqualificazione energetica e la seguente gestione degli
impianti di pubblica illuminazione dei Comune di Tagliacozzo (AQ), ai sensi del comma 15, Art.
183,  del  Decreto  Legislativo  19  Aprile  2016 n.  50”,  presentata  dal  promotore  privato  “G.F.M.
GESTIONI  SRL”,  che  assumeva,  ai  sensi  dell’art.  183  del  D.Lgs.  50/2016,  il  titolo  di
“PROMOTORE”, con diritto di prelazione esercitatile alle condizioni e nei termini stabiliti dallo
stesso decreto;
 
Dato atto che:

• con determinazione n. 1450 del 23.12.2020, si aggiudicava, ai sensi dell’art. 32, comma 5,
del D.Lgs. 50/2016, la concessione tramite finanza di progetto ex art. 183, co. 15, del D.Lgs.
50/2016, del servizio di gestione, manutenzione e fornitura di energia elettrica, nonché della
progettazione  e  della  realizzazione  degli  interventi  di  efficientamento  energetico  e
riqualificazione degli impianti di illuminazione pubblica del comune di Tagliacozzo (AQ)
alla ditta “G.F.M. GESTIONI SRL”, con sede in Via Papa Giovanni XXIII, n. 4 - Lucrezia
di  Cartoceto  (PU),  P.Iva  e  C.F.  02647170410,  per  un  importo  annuo  del  canone  di  €
228.008,20 comprensivo di € 4.620,76 quali oneri relativi alla sicurezza, oltre IVA di legge,
alle condizioni tecnico-economiche stabilite nell’offerta presentata, per la durata di anni 20,
per complessivi € 4.560.164,00;

• in data 08.01.2020, è stato sottoscritto il contratto d’appalto Rep. n. 260 per il servizio in
oggetto;

• in data 10.06.2021 è stato firmato il verbale di consegna degli impianti e avvio del servizio
di gestione e manutenzione degli stessi;

 
Considerato lo straordinario aumento dei costi relativi all’energia elettrica registrato a partire dalla
metà dell’anno 2021, che ha avuto importanti ripercussioni soprattutto sugli impianti di pubblica
illuminazione;
 
Preso atto della richiesta di aggiornamento del corrispettivo, per l’annualità 2021, da parte della
ditta aggiudicataria, ai sensi dell’art. 6 del contratto d’appalto Rep. n. 260 per il servizio in oggetto;
 
Considerato  che l’aumento della spesa legato all’aggiornamento del corrispettivo per l’annualità
2021  ha  determinato  conseguenti  e  pesanti  oneri  aggiuntivi  a  carico  del  bilancio  comunale
nell’esercizio 2022 e, quasi sicuramente, anche negli esercizi successivi;
 



Richiamato l’art. 182, comma 3, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale il verificarsi di fatti non
riconducibili all'operatore economico che incidono sull'equilibrio del piano economico finanziario
può  comportare  la  sua  revisione  da  attuare  mediante  la  rideterminazione  delle  condizioni  di
equilibrio;
 
Ritenuto, nelle more del conferimento di apposito incarico a professionista qualificato in materia al
fine di rideterminare le condizioni di equilibrio, ai sensi dell’art. 182, comma 3, del D.Lgs. 50/2016,
provvedere al pagamento dell’importo relativo all’aggiornamento del corrispettivo, per l’annualità
2021, dando atto che lo stesso sarà comunque valutato nell’ambito delle condizioni modificate dagli
eventi che hanno destabilizzato l’equilibrio contrattuale; 
 
Vista la fattura elettronica n. 15 del 03.10.2022, acquisita con prot. n. 13406 in data 06.10.2022,
rimessa  dall’Impresa  G.F.M.  GESTIONI  SRL,  con  sede  in  Via  Papa  Giovanni  XXIII,  n.  4  -
Lucrezia di Cartoceto (PU), P.Iva e C.F. 02647170410, per l’importo di € 134.614,36 + IVA 22%,
per  complessivi  €  164.229,52,  relativa  all’aggiornamento  del  canone  dovuto  dall’Ente  per
l’annualità 2021;
 
Visto il D.U.R.C. regolare della ditta G.F.M. GESTIONI SRL, rilasciato in data 08.08.2022, giusto
prot. n. INAIL_ 34218420, con scadenza validità al 06.12.2022;
 
Preso atto della  verifica presso Equitalia  dalla quale  l’Impresa G.F.M. GESTIONI SRL risulta
soggetto  non  inadempiente  -  giusto  Identificativo  Univoco  Richiesta:  202200003719619  del
03.11.2022;
 
Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione della su indicata la fattura n. 15 del 03.10.2022,
acquisita con prot. n. 13406 in data 06.10.2022, in favore dell’Impresa G.F.M. GESTIONI SRL,
con sede in Via Papa Giovanni XXIII, n. 4 - Lucrezia di Cartoceto (PU), P.Iva e C.F. 02647170410,
per l’importo di € 134.614,36 + IVA 22%, per complessivi € 164.229,52, relativa all’aggiornamento
del canone dovuto dall’Ente per l’annualità 2021;
 
Vista la Legge n. 190 del 23 dicembre 2014 (Legge di Stabilità 2015) all'art. 1, comma 629, lettera
b e il Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 28.01.2015 i quali impongono alle
Pubbliche  Amministrazioni  acquirenti  beni  e  servizi  il  versamento  direttamente  all'Erario
dell'Imposta sul Valore Aggiunto (IVA) addebitata dai fornitori per i beni forniti e i servizi resi (c.d.
split payment);
 
Ricordato  infine  che,  con  determinazione  n.  266  del  13.03.2021,  si  autorizzava  la  “G.F.M.
GESTIONI SRL” alla cessione del credito alla “UNIONE DI BANCHE ITALIANE SOCIETA’
PER AZIONI”,  con sede legale in Bergamo, Piazza Vittorio Veneto,  8 – iscritta all'Albo delle
Banche presso la Banca d’Italia al n. 5678 ed al Registro delle Imprese di Firenze con numero di
iscrizione e codice fiscale n. 03053920165, fino alla concorrenza di €  700.000,00, effettuando i
pagamenti  mediante  bonifico  bancario  con  il  seguente  codice  IBAN:
IT36Z0311168290999999999999;
 
Viste: 



• la deliberazione n. 2 del 10.01.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il
Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2022/2024;

• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  207 del  26.10.2022,  dichiarata  immediatamente
eseguibile  di  “APPROVAZIONE  –  VARIAZIONI  URGENTI  AL  BILANCIO  DI
PREVISIONE 2022/2024 EX ART.  175,  4°  COMMA, DEL D.LGS. N.  267/2000.  -  IV
PROVVEDIMENTO”;

 
Visti:

• gli art. 26 e 27 (“Amministrazione trasparente”) del D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013; 
• la legge n. 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei pagamenti; 
• il D.Lgs. 267/2000; 
• il D.Lgs. 50/2016 e le parti ancora vigenti del Regolamento attuativo DPR 207/2010; 
• lo Statuto Comunale, 

 
DETERMINA

 
Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato
della  contabilità  finanziaria,  allegato  4/2  al  D.Lgs.  n.  118/2011,  la  somma  di  €  164.229,52,
corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con imputazione all’esercizio 2022 in
cui  la  stessa è esigibile,  in favore dell’Impresa G.F.M. GESTIONI SRL, con sede in  Via Papa
Giovanni XXIII, n. 4 - Lucrezia di Cartoceto (PU), P.Iva e C.F. 02647170410, sul Cap/S. 969/50;
 
Di  liquidare la  fattura  elettronica  n.  15  del  03.10.2022,  acquisita  con  prot.  n.  13406  in  data
06.10.2022, in favore dell’Impresa G.F.M. GESTIONI SRL, con sede in Via Papa Giovanni XXIII,
n. 4 - Lucrezia di Cartoceto (PU), P.Iva e C.F. 02647170410, per l’importo di € 134.614,36 + IVA
22%, per complessivi €  164.229,52,  relativa all’aggiornamento del canone dovuto dall’Ente per
l’annualità 2021;
 
Di  pagare la  somma  di  €  134.614,36  (imponibile)  a  favore  della  ditta  appaltatrice  G.F.M.
GESTIONI SRL, con sede in Via Papa Giovanni XXIII, n. 4 - Lucrezia di Cartoceto (PU), P.Iva e
C.F. 02647170410, mediante bonifico su c.c. dedicato agli incassi con questa Amministrazione, in
virtù  della  cessione  del  credito  richiamata  in  premessa,  con  cod.  IBAN
IT36Z0311168290999999999999;
 
Di pagare la somma di €  29.615,16 (IVA 22%) direttamente all’Erario nei termini stabiliti dalla
legge;
 
Di  imputare  la  somma complessiva  pari  ad  €  164.229,52  sul  Cap/S.  969/50,  giusto  impegno
assunto con la presente determinazione;
 
Di dare atto che i codici assegnati alla presente determinazione sono:

• CUP: J63G20000290004;
• CIG: 8445309973;

 
Di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti.





VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta n.ro 1785

del 04/11/2022 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

TAGLIACOZZO, lì 04/11/2022

Il Responsabile del Servizio 

F.to ING. ROBERTA MARCELLI

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla

regolarità contabile della Proposta n.ro 1785 del 04/11/2022 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del

Dlgs 18/08/2000 n. 267

Dati contabili:

IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2022 969 1073 1 10 05 1 03 1.03.02.06.002 Canoni Servizi 164.229,52

TAGLIACOZZO, lì 15/11/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA STEFANIA TELLONE

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2116

Il  17/11/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1483 del 15/11/2022 con

oggetto:

CONCESSIONE  DEL  SERV.  DI  GESTIONE,  MANUT.  E  FORNIT.  DI  EN.  ELETTRICA,

PROGETT.  E  REALIZZ.  DI  INTERV.  DI  EFFIC.  ENERGETICO  E  RIQUAL.  IMPIANTI  DI

ILLUMIN.  PUBBLICA.  CUP:  J63G20000290004-CIG:  8445309973.  LIQUIDAZIONE

AGGIORNAMENTO CANONE 2021



e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

TAGLIACOZZO, lì 17/11/2022

Il Firmatario della Pubblicazione

F.to DOTT.SSA ROBERTA AMICONI


